
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

             HOTĂRÂREA  NR. 21/2023 

privind mandatarea Asociației Intercomunitare de Dezvoltare Microregională Alcsik în 
vederea delegării gestiunii serviciului de eliminare prin depozitare precum și al serviciului de 

sortare a deșeurilor colectate separat din deșeurile municipale în aria de competență al 
operatorului regional Eco-Csik Srl 

 

Consiliul Local al comunei Leliceni,  

Întrunit la şedinţa ordinară din data de 29 martie 2023  convocată prin Dispoziţia nr. 
/2023, emisă de primarul comunei Leliceni dl. Nagy István-Alfréd, la sediul primăriei; 

Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.23/2023 privind mandatarea Asociației Intercomunitare de 
Dezvoltare Microregională Alcsik în vederea delegării gestiunii serviciului de eliminare prin 
depozitare precum și al serviciului de sortare a deșeurilor colectate separat din deșeurile 
municipale în aria de competență al operatorului regional Eco-Csik Srl 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Leliceni nr. 24 din 2023 privind aprobarea 
delegarii gestiunii serviciului de eliminarea, prin depozitare, a deșeurilor reziduale, a deșeurilor 
stradale, a deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate 
de la instalațiile de tratare a deșeurilor municipale, precum și a deșeurilor care nu pot fi 
valorificate provenite din activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a 
locuințelor la depozitele de deșeuri nepericuloase si al serviciului de sortarea deșeurilor de 
hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale în stații de 
sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la 
instalațiile de valorificare energetică in aria de competență al operatorului regional ECO-CSIK 
SRL, judetul Harghita ; 
- Raportul Compartimentului de resort , înregistrat sub nr.  din 2023 
- Raportul de avizare al tuturor comisiilor de specialitate a Consiliului local 
- H.C.L. nr.73/2008 privind aprobarea asocierii Comunei Leliceni, în calitate de membru 
fondator la Asociaţia Intercomunitare de Dezvoltare Microregională „Alcsík”şi aprobarea 
proiectului actului constitutiv şi a proiectului statutului Asociaţiei Intercomunitare de 
Dezvoltare Microregională „Alcsík” cu modificările ulterioare; 
- Prevederile din Statutul Asociaţiei Intercomunitare de Dezvoltare Microregionașlă Alcsik 
- Art.17 alin.(5) lit.a, lit.f, lit.h, lit.i, lit.j și lit. k din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare aduse prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.133/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului 
de salubrizare a localităților nr.101/2006 modificată prin OUG 133 din 2022; 
- prevederile art. 3 alin. (1) si art. 8 alin (1) și ale art. 29. alin. (8) lit. b) și alin. (9) al Legii 
nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și completările 
ulterioare, precum și al Legii nr. 98/2016, privind achizitiile publice cu modificările si 
completarile ulterioare ; 
- prevederile art.35 alin.(6) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, actualizată;  



         
Cu respectarea prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, cu modificările și completările ulterioare conform căruia anunţul de 
aducere la cunoştinţă publică a proiectelor de hotărâre a fost afişat la data de 14 februarie 2023 
conform proces verbal de afișare nr.462/2023; 

Ținând cont de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările  și completările ulterioare; 

În baza dispoziţiilor art. 84 alin. (4) și alin.(5),  art.89  alin. (1), alin.(2), art. 129 alin. 
(2), lit.d, alin.(3), lit.c, lit.e, alin. (6), lit.a, lit.b, alin. (7), lit n. coroborat cu art. 139 alin.3, 
art.196, alin. (1) lit.a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se mandatează Asociația Intercomunitară de Dezvoltare Microregională Alcsik 
să delege în numele și pentru UAT Leliceni serviciul eliminarea, prin depozitare, a deșeurilor 
reziduale, a deșeurilor stradale, a deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice, 
a reziduurilor rezultate de la instalațiile de tratare a deșeurilor municipale, precum și a 
deșeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activități de reamenajare și reabilitare 
interioară și/sau exterioară a locuințelor la depozitele de deșeuri nepericuloase si al serviciului 
de sortarea deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat din deșeurile 
municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la 
depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică. 

Art.2. Se însușesc Studiile de oportunitate privind fundamentarea deciziei de delegare, 
Regulamentele, caietele de sarcini precum și contractele-cadru ale serviciilor de eliminarea, 
prin depozitare, a deșeurilor reziduale, a deșeurilor stradale, a deșeurilor de pământ și pietre 
provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalațiile de tratare a deșeurilor 
municipale, precum și a deșeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activități de 
reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a locuințelor la depozitele de deșeuri 
nepericuloase si al serviciului de sortarea deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă 
colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor 
rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică, 
conform anexelor la prezenta hotărâre. 

Art.3. Se mandatează primarul comunei Leliceni dl. Nagy István-Alfréd în vederea 
reprezentării comunei Leliceni la Adunarea generală al Asociației Intercomunitare de 
Dezvoltare Microregională Alcsik,  în vederea delegării serviciului de eliminarea, prin 
depozitare, a deșeurilor reziduale, a deșeurilor stradale, a deșeurilor de pământ și pietre 
provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalațiile de tratare a deșeurilor 
municipale, precum și a deșeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activități de 
reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a locuințelor la depozitele de deșeuri 
nepericuloase si al serviciului de sortarea deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă 
colectate separat din deșeurile municipale în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor 
rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică în 
aria de competență al operatorului regional Eco-Csik SRL.  

Art.4. Cu aducere la îndeplinire al prezentei Hotărâri se mandatează primarul comunei 
Leliceni dl Nagy István-Alfréd.  

 



 

 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul Primăriei comunei Leliceni, prin grija 
secretarului comunei Leliceni şi va fi comunicată: 

o Instituţiei Prefectului judeţul Harghita 
o Primarului comunei Leliceni, judeţul Harghita. 
o Asociației Intercomunitare de Dezvoltare Microregională Alcsik 

 

 

    Președinte de ședință,                  Contrasemnează pentru legalitate, 
          Consilier,           Secretarul general al comunei,  
       Krézsek Erika                                    Molnár Szidonia 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.21 
Adoptată în ședința ordinară din data de 29 martie 2023 
Cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 

 

 


